MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/FITOPATOLOGIA

. RESOLUÇÃO PPGFITO/DFP No 004 DE 02 DE ABRIL DE 2022

O colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/ Fitopatologia da

Universidade Federal de Lavras, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 84 do Regimento

Interno da Escola de Ciências Agrárias de Lavras,

RESOLVE:

Determinar a estrutura curricular dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia/Fitopatologia

Art. Único: ESTRUTURA CURRICULAR

A. DISCIPLINAS DE NIVELAMENTO MESTRADO/DOUTORADO

CÓDIGO

DISCIPLINA

SEMESTRE

CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA
( T / P )

PFP 523 Princípios e Métodos em Fitopatologia Primeiro semestre 4 30 / 30

PFP 545 Principles and Methods in plant
pathology

Segundo semestre 4 30/30

* Créditos não computados para integralizar o currículo.

DISCIPLINAS DO CURSO DE MESTRADO EM AGRONOMIA/FITOPATOLOGIA

B. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO

DISCIPLINA

SEMESTRE

CRÉDITOS

CARGA
HORÁRIA

( T / P )

PFP 501 Seminário I I e II 1 15 / --

PFP 502 Seminário II I e II 1 15 / --

PFP 505 Seminário III I e II 1 15 / --

PFP 532 Seminário IV I e II 1 15 / --

PFP 508 Língua Estrangeira I e II 1 15 / --

PFP 510 Dissertação I e II 2 -- / 30

PFP 520 Micologia II (anos pares) 4 30/30

PFP 549 Mycology II (anos ímpares) 4 30/30

PFP 533 Exame de Qualificação I e II 1 15 /--

PQI  527 Segurança em Laboratório I e II 1  15 / --

PFP 529 Estágio Docência I I e II 4 -- / 60

PFP???? Acompanhamento Acadêmico do
Doutorado II

I e II 1 15/--

C. DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO I *

CÓDIGO

DISCIPLINA

SEMESTRE

CRÉDITOS

CARGA
HORÁRIA

( T / P )

PFP 503 Virologia Vegetal I (anos pares) 4 30/30

PFP 543 Vegetal Virology           I (anos ímpares)  4 30/30

PFP 504 Nematóides das Plantas Cultivadas II (anos pares) 4 30/30

PFP 548 Nematodes of cultivated crops     II (anos ímpares) 4 30/30

PFP 507 Bacteriologia de Plantas   I (anos pares) 4 30/30

PFP 546 Plant Bacteriology  I (anos ímpares)  4 30/30

*Os discentes deverão completar, no mínimo, 08 créditos em disciplinas da área de concentração I

D. DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO II**

CÓDIGO

DISCIPLINA

SEMESTRE

CRÉDITOS

CARGA
HORÁRIA

( T / P )

PFP 534 Patologia Florestal II (anos ímpares) 4 30/30

PFP 551 Forest Pathology II (anos pares) 4 30/30

PFP 542 Diagnosis of Fungal Plant Diseases I (anos pares e ímpares) 4 30/30

PFP 506 Patologia de Sementes I (anos ímpares) 4 30/30

PFP 544 Seed Pathology I (anos pares) 4 30/30

**O discente deverá escolher uma das disciplinas da área de concentração II

E. DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR EM AGRONOMIA/FITOPATOLOGIA

CÓDIGO

DISCIPLINA

SEMESTRE

CRÉDITOS

CARGA
HORÁRIA

( T / P )

PFP 560 Complementary Theoretical Training I I e II 1 15/--

PFP 561 Complementary Theoretical Training II I e II 2 30/--

PFP 562 Complementary Theoretical Training III I e II 3 45/--

PFP 563 Complementary Theoretical Training IV I e II 4 60/--

PFP 556 Complementary Practical Training I I e II 1 --/15

PFP 557 Complementary Practical Training II I e II 2 --/30

PFP 558 Complementary Practical Training III I e II 3 --/45

PFP 559 Complementary Practical Training IV I e II 4 --/60

PFP 517 Controle Biológico de Doenças de
Plantas

II 4 30/30

PFP555 Biological Control of Plant Diseases I 4 30/30

PFP 521 Bases Moleculares da Resistência de
Plantas a Doença

I (anos pares)
4

30/30

PFP 550 Molecular Basis of Resistance I (anos ímpares)  30/30

PFP 522 Controle Químico de Doenças de
Plantas

II (anos ímpares) 4 30/30

PFP 554 Chemical Control of Plant Diseases II (anos pares) 4 30/30

PFP 525 Microscopia Eletrônica II (anos pares) 4 30/30

PFP 553 Electron Microscopy II (anos pares) 4 30/30

PFP 528 Fitovirologia Molecular II  30/30

Observação: Quaisquer disciplinas de outros Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
UFLA podem ser cursadas pelos discentes, desde que recomendadas pelo orientador.

PROFa. Antonia dos Reis Figueira

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Agronomia/Fitopatologia